
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  88 DEL 27/06/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CARTA SOLIDALE ACQUISTI – PRESA D’ATTO CONSOLIDAMENTO 

LISTA  DEI BENEFICIARI SELEZIONATI 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventisette del   mese di Giugno alle ore 18:14, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Premesso che con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, 

comma 450, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, 

destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di 

un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire 

mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante; 

- con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del 

Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n.110 del 12 

maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, 

beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 

dicembre 2022 n. 197”, sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del 

contributo economico in oggetto e nello specifico: 

   

I beneficiari della misura, che non devono presentare domanda, sono individuati secondo le 

modalità previste dal citato decreto interministeriale e individuati tra i cittadini appartenenti ai 

nuclei familiari, residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di 

pubblicazione del decreto: 

• iscrizione nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale); 

• titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 

109 e del DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 euro 

annui. 

  

Il contributo non spetta ai nuclei percettori di Reddito di Cittadinanza; Reddito di inclusione; 

qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui almeno uno dei 

componenti sia percettore di  Assicurazione Sociale per l'Impiego - NASPI e Indennità mensile di 

disoccupazione per i collaboratori - DIS-COLL; Indennità di mobilità; Fondi di solidarietà per 

l’integrazione del reddito; Cassa integrazione guadagni-CIG; qualsivoglia differente forma di 

integrazione salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato.  

   

La misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari 

a 382,50 euro, erogato attraverso una Carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile, 

rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata Postepay. Le carte, assegnabili in 

numero complessivo pari a 1.300.000,sono consegnate agli aventi diritto presso gli uffici postali 

abilitati al servizio, sono nominative e rese operative a partire dal mese di luglio 2023. 

Il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati 

nell’allegato 1 del decreto interministeriale), con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda 

alcolica, e può essere speso presso tutti gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari, 

aderenti ad apposita convenzione (articolo 10 del decreto interministeriale). 

  

Visto che l’Inps ha messo a disposizione dei Comuni, ( dal 12 giugno 2023 per nr 15 giorni ) 

attraverso un apposito applicativo web e all’ abilitazione degli operatori comunali unitamente alle 

relative istruzioni operative, le liste di beneficiari in possesso dei requisiti previsti, individuando i 

nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati elaborati secondo i seguenti criteri, 

che si indicano in ordine di priorità decrescente: 

  

a. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 

dicembre 2009, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 



Pag. 3 

b. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 

dicembre 2005, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 

c. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con 

indicatore ISEE più basso. 

  

I Comuni, entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione sul sito dell’INPS, consolidano gli elenchi 

dei beneficiari attuando il controllo anagrafico e  INPS, decorso il termine di cui sopra, rende 

definitivi tali elenchi entro 10 giorni dal termine del caricamento dei dati sulla piattaforma 

informatica e li trasmette in via telematica a Poste Italiane ai fini della messa a disposizione delle 

carte, per il tramite della società controllata Postepay. 

  

Successivamente alla rendicontazione di Poste Italiane, INPS, entro quattro giorni lavorativi, 

fornisce ai Comuni, attraverso l’applicativo web, il numero identificativo delle carte da comunicare 

nelle lettere di notifica che gli stessi dovranno inviare ai beneficiari per comunicare l’assegnazione 

del contributo e le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio. 

  

 Atteso che per il Comune di Mosciano Sant’Angelo risultano nr 510 soggetti in carico di cui nr 284 

beneficiari per i quali si è proceduto ad eseguire il controllo anagrafico e al consolidamento della 

lista  e nr 226 soggetti selezionabili se la numerosità delle carte lo consente; 

 

Considerato di prendere atto della lista dei beneficiari della carta solidale  risultante agli atti del 

Segretariato Sociale del Comune di Mosciano S.A., consolidata attraverso il portale INPS;  

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato predisposto in conformità all’indirizzo politico 

rappresentato dall’Amministrazione comunale; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e rilevata la competenza della Giunta 

Comunale per l’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.48  del D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE  

 

- di prendere atto di quanto riportato in premessa ovvero  della lista dei beneficiari , (depositata 

agli atti del Segretariato Sociale ), della Carta Solidale, il cui fondo è stato istituto  con la Legge 

29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, consolidata 

attraverso il portale INPS e secondo i Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di 

bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 

29 dicembre 2022 n. 197”. 

 

 

Dichiarare  la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4°, 

del D.Lgs 267/00. 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 23/06/2023 

Il Responsabile del Settore 

     (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

Si dà atto che l’Assessore Lattanzi Luca è presente da remoto con collegamento informatico 

audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 28/06/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.14053, in data 28/06/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28/06/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/06/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 28/06/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


